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její užívání ve vazbě na vývoj uchovávání potravin, přípravy a konzumace jídel

v domácnosti. Stranou při tom nenechávám ani vývoj požadavků uživatelů na

vizuální stránku kuchyně, nábytku a dalších zařizovacích předmětů. Součástí
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furniture, and other fixtures. The work comprises of pictorial supplement.
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Úvod

Kuchyňskému prostoru bylo během 20. století věnováno v kontextu racionalizace

domácnosti snad nejvíce stran naučných textů bytové kultury. Z podstaty charakteru

hospodářského zázemí kuchyně lze konstatovat, že tento prostor jakožto centrum dění

reflektuje vývoj bytového interiéru v obecné rovině. Dále odráží postavení ženy jako

hospodyně v domácnosti, která kuchyni užívá ve vazbě na vývoj uchovávání potravin,

přípravy a konzumaci jídel a bytové architektury, jež určuje vývoj místa kuchyně v

dispozici bytu a její funkci. Proměna kuchyně zkrátka sehrála v našich životech

důležitou roli.

Základním cílem této práce je ucelený přehled o kuchyni ve vývoji architektury

bydlení ve 20. století v Čechách v širokých souvislostech české středostavovské rodiny.

Proto je při zpracování odhlédnuto od krajních poloh, a to bydlení nejvyšších vrstev,

dělnické bydlení atd. Zkoumáním ovlivňujících faktorů podílejících se na racionalizaci

kuchyně v Československu se snažím určit míru jejich vlivu. Hlavními podněty určení

této míry zahrnuje problematiku feministických teoretiček, které zastávaly v

racionalizaci práce v kuchyni různé názory. Dále je to využití taylorismu, teorie

avantgardních československých architektů a vliv politického režimu v zemi. V práci se

však držím linie středostavovského bytu, jehož reálnou podobu kuchyně dále

zkreslovalo kutilství, dědictví, vkus každého jedince a finanční zázemí, od čehož nelze

odhlédnout.

Primárním východiskem jsou literární počiny předešlých zmíněných skupin

vyjadřující se k provozu a k podobě kuchyňského prostoru a periodikum Domov. Na

zdroje je nutno bez výjimek nahlížet kritickým hodnocením a dbát na dobu jejich

vzniku. První zmínky o racionalizaci kuchyni a objev nových myšlenek funkcionalismu

aplikované na československé prostředí nesly znaky experimentu a posléze byly

povětšinou masou lidí odmítnuty a kritizovány. Pro celé 20. století je dále typické

seznamovat čtenáře s racionálním provozem kuchyně skrze příručky, a co více, učit

ženy, jak být správnou hospodyňkou. Avšak i na tyto zdroje je nutno nahlížet s jistým
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odstupem a porozuměním proměnlivého postavení ženy v domácnosti. Podstatnou

součástí práce je obrazová dokumentace.
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1. Přehled literatury a pramenů k tématu

Rešerše literatury a pramenů ilustrující v různém kontextu podobu a provoz

kuchyňského prostoru 20. století je problematika velmi širokého záběru a kvantum i

kvalita vyrovnání s velkým objemem krajně nesourodé a kvalitativně velmi rozkolísané

literatury, způsob zpracování a bohatství vnitřních témat může autora svádět k popisu

příliš povrchovém, čehož jsem se snažila vyvarovat. K tomu mi dopomohl přesně

definovaný záběr – kuchyně české středostavovské rodiny. Bádaní 20. století s sebou

nese i jistou výhodu dostupné dobové literatury, zahrnující i periodika a pamětnické

výpovědi. Ve větší výhodě se autor nachází, píše-li o době, v níž se počátky zájmu o

racionalizaci provozu kuchyňského prostoru v Čechách formulovaly. Ve 20. a 30. letech

vznikala primární literatura teoretiků architektury počínaje Karlem Teigem, jenž roku

1932 napsal nejen v domácím, ale i celoevropském kontextu výjimečnou knihu.1

V publikacích kladl důraz na souvislost mezi vědeckou prací v kuchyni, jejíž racionální

řešení se uskutečňovalo pomocí myšlenek taylorismu. Taylorismus představil v

Čechách Stanislav Špaček2 publikací Ekonomie domácnosti z roku 1925. Podobně

smýšlela i celá řada meziválečných avantgardní architektů od Jiří Krohy3, Karla

Honzíka4, Jana E. Kouly5 po Karla Koželku6, Ladislava Žáka a Pavla Janáka7.

Kritické bádání a třídění většího množství materiálů a první rekonstrukce vývoje

kuchyňského prostoru, avšak s perspektivou tehdejších socialistických let

v Československu, započal s architektkou Emanuelou Kittrichovou8 v knize Kuchyně:

Knižnice Domova, jež obsahuje i pasáže rad pro hospodyně. Jako jedna z mála teoretiků

zasahovala reálně do podob sídlištních kuchyní s důsledky, které měly při hromadné

1 TEIGE 1932.
2 ŠPAČEK 1925, 40-45.
3 KROHA 1973.
4 HONZÍK 1937.
5 KOULA 1931, 10-25.
6 KOULA/KOŽELKA 1962.
7 JANÁK 1933, 30-42.
8 KITTRICHOVÁ 1990.

10

výstavbě charakter stejně hromadný. Paralelně publikovala Božena Krchová9, Andrea

Bohmannová10 a Daniela Karasová11, všechny též přispívající do periodika Domov.

Jenže vývoj kuchyně 20. století nelze popsat pouze v kontextu bytové architektury na

základě publikací autorů výše zmíněných. Jsem si vědoma i toho, že myšlenka

zpracovat vývoj kuchyně v tomto pojetí jako téma uměleckohistorické, by byla těžce

splnitelná, protože v našem oboru mu dosud nebyla věnována prakticky žádná

pozornost, a proto jsem pojala práci jako multidisciplinární s tím, že jsem při jejím

zpracování usilovala nikde neopustit uměleckohistorickou perspektivu.

Těmi dalšími, kdo přispívali k podobě kuchyňského prostoru, byly myšlenky

feministických představitelek razící osvobození žen od domácích prací, u nás se tomu

věnovala například Olga Stránská Absolonová.12 Koncepce kuchyně oscilovaly ve 20.

a 30. letech stejně jako celé myšlení funkcionalismu mezi úctou k individualitě a

privátnímu soukromí masarykovského humanistického feminismu a kolektivismem

levicových koncepcí, které ve 30. letech převažovaly. Poznamenávají i poválečné

období, přesněji období po roce 1948, kdy byl funkcionalismus odmítnut jako

formalismus a buržoazní kosmopolitismus a masarykovský humanismus byl

tabuizovaným tématem. Funkcionalistické pojetí kuchyně, včetně zmíněné duality,

nadále žilo v příručkách pro hospodyně, tak typických pro celé 20. století. Jednu

z prvních poválečných napsala Joza Břízová.13

O největší kompletnost popisu kuchyňského vývoje v celé jeho šíři píše Hubert

Guzik, ačkoliv kuchyni zasazuje do kontextu koldomů14, nebo feminismu v

Československu 1. poloviny 20. století.15 Méně se věnuje podobě kuchyňského nábytku

jako takového. Tu pospal Ladislav Zikmund-Lender16 v kontextu s produkcí

9 KRCHOVÁ 1969.
10 BOHMANNOVÁ, 1974, 153-154.
11 KARASOVÁ 1984, 34-37.
12 STRÁNSKÁ-ABSOLONOVÁ 1920.
13 BŘÍZOVÁ 1958.
14 GUZIK 2014.
15 GUZIK 2009.
16 ZIKMUND-LENDER 2019.
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nábytkového závodu Jitona. Sídlištnímu životu v socialistickém Československu se

věnuje Lada Hubatová-Vacková s Cyrilem Říhou.17

Tento celistvý obraz rozšiřuji přidruženými aktivitami, kterými jsou stolování,

stravování a příprava pokrmu v české středostavovské rodině, kterou se snažím zasadit

do co nejvěrohodnějšího prostředí bez opomenutí aspektů, které s podobou kuchyně

souvisejí na první dojem jen málo. A to role ženy v rodině, stravovací návyky, nákup

potravin, kutilství, dědictví a různorodý vkus. Zdrojem mi bylo především periodikum

Domov18 a poznatky výzkumů, které se více, nebo jen okrajově věnují podobě a provozu

v kuchyni, prováděné později především na půdě ÚBOK.19

17 HUBATOVÁ-VACKOVÁ/ŘÍHA 2007.
18 Mini byt. In: Domov IV, 1980, 44-45.
19 KOMÁRKOVÁ 1979, 8-9.
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2. Začátky vývoje kuchyní v činžovních domech

V novověké Evropě převažovala hospodářská část bytu nad obytnou částí. Kuchyně

byly velké, rozměrné a mívaly mnoho funkcí. Kromě vaření se v nich pralo, žehlilo i


[…]


a snažila jsem se vyzdvihnout hlavní parametry v porovnání s novým pojetím

racionalizace kuchyně. Došla jsem k závěru, že zhruba do období první republiky se v

mnohých domácnostech žilo stejně jako na konci minulého století, zejména v chudších

částech města, ale i v bohatších oblastech. Proud masově ovlivňující podobu bydlení

pracující třídy a chudší vrstvy obyvatel započal ve 20. a 30. letech 20. století. Po

vyčerpávající 1. světové válce dopadla tíživost bytové krize. Nedostatek finančních

prostředků byl určujícím faktorem v hledání východiska z naléhavé situace, jejíž řešení

nabídla architektonická avantgarda, který vycházel z programu kolektivizace a z

poznatků tehdejší sociologie, zkoumající proměny vyvinuté kapitalistické společnosti

30. let. Funkcionalisté řešili otázku sociálních podmínek pro společnost, přičemž díky

architektuře mělo docházet k minimalizaci rozdílů bydlení mezi lidmi. Vystává však

několik otázek – do jaké míry se na racionalizaci kuchyně v Československu podílela

ženská hnutí, příchod myšlenek taylorismu, myšlenky avantgardních architektů nebo

politické režimy v zemi.

Inspiračními zdroji racionalizace v jejím počátku nacházeli architekti a ženská hnutí

v Československu v různých oblastech amerického řešení domácího hospodářství. Ve

20. letech 20. století se taylorismus do domácností dostal skrze stavebního inženýra

Stanislava Špačka. Vydával brožury, podobné jako od Američanek Ghilbretové a

Frederickové. Teoretik architektury Karel Teige roku 1932 napsal nejen v domácím, ale

i celoevropském kontextu výjimečnou knihu Nejmenší byt. Ten se měl stát průsečíkem

dvou zdánlivě neslučitelných faktorů – minimální plochy a maximální bydlitelnosti.
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Krohův Sociologický fragment bydlení z téže doby zase aplikoval taylorovské pojetí

času na jednotlivé společenské třídy a pohlaví. Tyto přejaté myšlenky znamenaly v

Československu inovativní přístup k bydlení, který však dlouho zůstával jen v

teoretické rovině. Jeho realizace pro širokou veřejnost se dočkáme až v letech 1946-

1958. Racionalita kuchyňského provozu vyústila s ideologickou rétorikou levicového

smýšlení o bytové kultuře v komplexním měřítku k utopii jménem koldom. V těchto

domech byly minimální kuchyňky doplněny společnou kuchyní a jídelnou, které měly

být obyvateli domu plně využity. To se však neslučovalo s nároky jejich uživatelů.

Přesto koldomy představovaly hlavní inspiraci v oblasti architektonického experimentu

i během šedesátých let. Sám Karel Teige zpětně konstatoval, že levý funkcionalismus

není vhodný přístup k řešení bydlení, to ale komunistické soudruhy neodradilo. Pojetí

funkcionalismu avantgardních architektů a teoretiků aplikovali ve velké míře do podob

kuchyní panelových bytů s jistými odchylkami, v zásadě ale bez přístupu

individualizace obytného prostoru.

Co se týče reflexe ženských hnutí reagujících na provoz v kuchyni ve 20. a 30.

letech, měly spíše, fascinovány dynamikou amerického životního stylu. módní dosah v

ženských časopisech. Výsledkem jsou povětšinou velmi rozsáhlé nebo naopak úsporné

příručky pro hospodyně (Olga Stránská Absolonová 1920) a experimentální projekty

kuchyní na míru. Tou první byla kuchyně architektů a manželů Krchových z roku 1929.

Božena Krchová spolupracovala od konce 50. let s architektkou Emanuelou Kitrichovou

v ÚBOK. Vývoj bytové výstavby a nábytkových závodů Československa byl pod

vlivem jeho pracovníků. Vedoucí oddělení pro prostorové vytváření bytů byla Ing. arch.

Emanuela Kittrichová. Právě tato žena se zasloužila o masový vliv podoby kuchyně

v sídlištních bytech sektorové výroby. A ačkoliv volání hospodyň středostavovských

rodin byla zjevná – ženy odmítaly izolované pracovní kuchyně a vyslovovaly se

jednoznačně pro kuchyně spojené s přilehlou obytnou místností – jejich prosby nebyly

vyslyšeny ani dlouho poté. A co více, komunistický režim se snažil pracující lid přilákat

a přesvědčit o přínosu stravování v závodních jídelnách. Sliby o zajištění kvality vyšší

životní úrovně širokým vrstvám obyvatelstva KSČ nenaplnila. Žena v domácnosti,

pracující žena, ale i muž, rodina či celá domácnost po téměř celé století inklinovali
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k individuálním, subjektivním a podvědomým potřebám, ať šlo o vaření, stravování,

hospodaření, praní a jakékoliv jiné přidružené činnosti spojené s kuchyňským

provozem, které byly avantgardními architekty mylně přehlíženy.

Za socialismu obyvatelé trpěli plošným nedostatkem výběru potravin, kuchyňských

spotřebičů, stavebních materiálů, barevného provedení a samotného kuchyňského

nábytku. Proto jsem v práci vyhodnotila kutilství a bytovou kulturu v časopise Domov

jako jeden ze zásadních vlivů na podoby kuchyně. Na první pohled by se dalo očekávat,

že je domácnost individualizovaná. Přesto se ukázala plošně užitá přemíra dekoru se

snahou překrýt dispoziční a nábytkovou unifikaci, která byla v domácnostech často

obdobná.

Představa ideálního, a především individuálního prostoru pro kuchyň jako velkou

obytnou místnost, kde se vaří, stoluje i odpočívá, se naplnila po pádu komunistické

strany v 90. letech a dále v současnosti. Život se vyvíjí, potřeby se mění, technika se

zdokonaluje a úprava kuchyňského pracoviště nebude nikdy skončenou záležitostí.
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