číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Autor/autorka práce: Tereza Bíbová

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Kuchyně české středostavovské domácnosti v kontextu bytové

architektury 20. století

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Rozsah práce: 108 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17. června 2020 Podpis:

Má-li si práce zasloužit přívlastek původní, začíná to volbou tématu. Tereza Bíbová našla pro

svou bakalářskou práci téma dosud minimálně zpracované, které do domácího dějepisu umění

uvedl teprve poměrně nedávno svými studiemi v revui Umění, svou doktorskou prací a kni-

hou Čtyři cesty ke koldomu kolega Hubert Guzik s pokračováním v kolektivním díle Bydlet

spolu, které editoval. Velmi oceňuji, s jak bezpečnou orientací autorka zpracovala vztahy

časného feminismu a moderní architektury. Neopomenula při tom žádný z podstatných dobo-

vých textů ani příspěvků současných badatelů. Své téma od počátku chápala v komplexnosti,

s jasným vědomím, že je nelze redukovat na postavení kuchyně ve vývoji dispozice bytu ve

20. století, ale k plnému pochopení je třeba sledovat všechny funkce kuchyně, vývoj stravo-

vání a stolování a vývoj zařizovacích předmětů. S výhodou se soustředila na městské bydlení

střední třídy a rezignovala na studium krajních poloh vilové architektury na jedné a dělnic-

kého bydlení na druhé straně, neredukovala ale svůj předmět časově a sledovala jej po celé

minulé století. Musela se při tom vyrovnat s literaturou oborově a kvalitativně velmi různo-

rodou a nevyhýbala se ani dílčím tématům, která nejsou odbornou literaturou pokryta vůbec.

Dobře vystavěný text prostupuje velmi sympatické silné zaujetí tématem a nesou charakteris-

tiky, které u bakalářských prací nebývají právě obvyklé: vysoká míra invence, schopnost na-

cházet a chápat souvislosti, potřeba rozumět i horizontům každodennosti, které leží mimo

obvyklý zájem historiků umění. Vracím se ke vstupnímu konstatování: Práci mohu souhrnně

hodnotit jako svrchovaně původní příspěvek k historiografii architektury 20. století a jeho

vizuální kultuře a doporučit, aby autorka své téma ani v budoucnosti neopouštěla.